
ハイウェイおおさかハイウェイおおさか

西日本高速道路株式会社
関西支社　大阪工事事務所

新名神高速道路（高槻～箕面間）建設事業進捗状況

※用地業務につきましては、大阪府土地開発公社へ委託しており大阪府土地開発公社が窓口になって進めてまいります。

ＴＯＰＩＣＳ

枚
方
市

大阪工事事務所　高槻市～池田市　19.5 ㎞（当面着工しない区間を除く）

工 事 区

工 事 長

担当用地課

用地課長

田中　克彦 西　敏保

藤江　正 徳冨　博雄

神野 真一朗大城　壮司須山　康博

高槻東工事区 大阪工事区高槻西工事区茨木東工事区茨木西工事区

用地第一課用地第二課

箕面工事区

当
面
着
工
し
な
い
区
間

完了一部完了実施中　　　 トンネル区域

粟
生
岩
阪

神
峰
山
都
市
近
郊
林

大　
　

岩

高
槻
市

中
川
原
町

下
止
々
呂
美

上
止
々
呂
美

高　
　

山

箕　
　

面

粟
生
間
谷

佐　
　

保

泉    

原

千 

提 

寺

忍 

頂 

寺

安　
　

元

忍 

頂 

寺

車　
　

作

下 

音 

羽

車　
　

作

萩　
　

谷

原

川 

久 

保

成　
　

合

宮 

が 

谷

池
田
市

箕
面
市

豊
能
町

箕
面
市

茨
木
市

高
槻
市

用地取得

境界測量

境界立会

幅杭設置

行　　政

地　区　名

地元協議

工    事

用地第三課

田島　裕司

奈良 正吾

対象外

Vol.16

２０１０ November

　所長挨拶

高槻市域　（４６％）

箕面市域　（60％）

（平成２２年１０月末現在）

　

　 茨木市域　（71％）
いいことやろう西日本、

　社会に尽くそう西日本。

　　高速道路で西日本。

●お問い合わせ窓口●
西日本高速道路 (株 ) 関西支社  大阪工事事務所 

〒569-1133　大阪府高槻市川西町２－１０－２０

Fax：０７２－６５５－９９０１
Tel：０７２－６５５－９９００

http://www.w-nexco.cojp/local_event/kansai/shinmeishin/

　宮が谷地区 （草野） における民地部は、 既に 100％の用地取得及び引渡しを頂いております。 また、　府営宮が谷住宅の
　住居者移転契約については、 約 75％の契約及び 54％の明け渡しを頂いております。
　成合 ・ 原地区については、 H21.6 から用地取得に着手し、 成合地区は約 51％、 原地区は約 67％の契約を頂いております。

新任者あいさつ新任者あいさつ （10 月）（10 月）

下止々呂美地区は、 これまでに約 60％の用地取得契約を頂いております。 また、 ご契約を頂きました用地のうち、 約 85％

の土地引渡しを頂いております。 

下音羽、 車作地区及び泉原地区の民地部については、 関係者の皆様にご協力頂き 100％の用地取得契約をいただきました。
佐保地区の民地部については、 今年 1 月から用地取得に着手し、 約 87％の契約を頂いております。
千提寺地区については、 地区の皆様のご協力を頂き、 今年 3 月から用地取得に着手し、 約 75％の契約を頂いております。

知って得する高速道路の豆知識知って得する高速道路の豆知識

工 事 名 箕面インターチェンジ工事 下音羽工事 檜尾川工事 ( 工事用道路 )

　2km ごとに設置された車両検知器によって、自動車の

走行速度を計測します。 このデータを基に、次の計測ポ

イントの車両検知器までの所要時間を計算しています。 

したがって、目的のインターチェンジまでの所要時間は、

この車両検知器間の所要時間を加算することで算出して

います。 所要時間情報板で提供している時間の文字色は、

緑色であれば「順調」、オレンジ色であれば「渋滞」して

いる場所があることを示しています。 また、赤色で表示の

場合は「所要時間が 2時間以上の渋滞」を示しています。

 その他に、事故や通行止めの場合は赤色で「ー（バー）」

で表示しています。

　なお、計算に用いる速度

の上限は、規制速度を上限

に計算しています。

●所要時間情報板に表示されている
【
浜
田
課
長
】

【
伊
藤
主
任
】

【
西
工
事
長
】

【
山
之
内
主
任
】

【
須
山
工
事
長
】

【
大
城
工
事
長
】

★　高槻市に事務所を移転しました！！★　　★　　

新名神事業に携わることができ、身の引き締まる気持ち

です。地域の皆様に愛される道づくりに向け気合を入れ

て頑張ります。 どうぞよろしくお願いします。

１０月より日本の大動脈となる新名神事業に携わる機会

を頂きました。微力ながらも精一杯頑張る事で、沿線地

域の発展に貢献することができれば幸甚です。

新名神事業というビッグプロジェクトに携わることがで

き光栄に思っています。 早期完成に向けてがんばります

のでよろしくお願いします。

１０月より高槻市域（西地区）を担当しております。

沿線地域と共存できる高速道路の実現に向けて精一杯頑

張ります。どうぞよろしくお願いします。

事業の予算及び調整等の他に「ハイウェイおおさか」の

発行も担当しております。 引き続き皆様に喜ばれる内容

になるよう取り組んでまいりたいと思います。 

どうぞよろしくお願いします。

　はじめまして。１０月１日より大阪工事事務所にまいりました所長の松室圭介です。前職は、西日本高速道路サービス・ホールディ

ングス（株）に出向しておりまして、主にサービスエリア、パーキングエリアに関する仕事を行っておりました。工事事務所勤務は、

約１０年ぶりとなりますが、現場の厳しさ・楽しさをかみ締めながら頑張って行きたいと思いますので、どうぞよろしくお願いします。

　さて、当大阪工事事務所は、本格的な工事着手に向け、１０月１２日に吹田市より高槻市に移転し、１０月２８日には新事務所開所

式を執り行いました。開所にあたりご協力いただきました高槻市をはじめ関係者の方々にお礼申し上げます。

　新名神事業は地元の皆様の多大なご協力のもと、用地取得を精力的に進めており、大阪府域で１０月末現在６１％を達成しました。

　１０月１２日吹田市から高槻市へ事務所を移転し、１０月２８日に奥本高槻市長様をはじめ関係者の

皆様にご出席をいただき新事務所開所式を行いました。

　今後とも新名神事業へのご協力・ご支援よろしくお願いします。

１０月より茨木市域（西地区）を担当しております。

新名神事業に携わることができることを、有難く思う

気持ちを大切にし、精一杯頑張りたいと思います。

どうぞよろしくお願いします。

　名神・中国道では、宝塚トンネル付近を中心

とした渋滞が年間で約１,４００回発生し、ご不

便をおかけしております。また、開通後４０年

が経過し、橋梁等の傷みが激しく抜本的に補修

する時期が近づいており、渋滞と老朽化の２つ

の問題点からも新名神高速道路の早期整備が求

められています。 NEXCO 西日本の使命は安心・

安全、合わせてネットワークの整備を通じて地

域の発展に貢献することです。事務所移転を契

機に社員一丸となって新名神高速道路の早期開

通を目指し努力してまいります。

　新名神高速道路の高槻インターチェンジは市中

心地から距離が近いという立地特性を持っていま

す。その特性からも、産業振興及び街の活性化に

大いに寄与すると共に、中核都市としての街づく

りに必要不可欠なものだと考えています。

　NEXCO 西日本及び大阪府の方々をできる限り

御支援すると共に、新名神高速道路に関係する

原成合線や南平台日吉台線などの整備をより一

層進めてまいります。

　中国道の宝塚トンネル付近で非常に渋滞が多

く、また災害が起こると代替道路の必要性も含

めて、新名神高速道路の整備は、安全・安心な

関西地区の道路整備に非常に効果があると考え

ています。

　関西地区の大動脈として、この道路が活用さ

れることも確信しておりますし、行政と一緒に

なって、高槻の市民の方々に喜んでもらえる街

づくりに活用していきたいと考えております。

　待望のインターチェンジのメリットを活かし

て、相乗効果を上げていきたいと考えています。

　特にバイオハイテク産業、未来産業の育成を

行い、工業関係においては、頭脳産業都市とい

うものを目指すよう市にお願いしています。

　緑豊かな文化都市である高槻市が固有のアイ

デンティティをアピールすることで益々発展し、

優良企業の集積を目指していきたいと考えてい

ます。新名神高速道路の一日でも早い開通を期

待しております。

【NEXCO 西日本
　　関西支社】 【高槻市】

【高槻商工会議所】【高槻市議会】

所要時間情報はどうやって計っているの？【工務課長】

【茨木西工事長】

【茨木東工事長】

【高槻西工事長】

【用地第三課】

【高槻西工事区】

～　今後も関係者の皆様のご協力のもと、 用地取得契約の促進に努めてまいります。 　～

大阪工事事務所
所長 松室 圭介

芝村支社長

挨拶
挨拶

挨拶 挨拶

小山会頭

奥本市長

久保議長

引き続き、年度末に向け、工事発注に必要なおよその部分を取得すべく邁進いたします。

　工事につきましても現在、工事用道路工事１件、本線工事２件を発注しておりますが、年度末ま

でに各地域において、平成２８年度開通に向け、順次発注を進めたいと考えております。

　また、当事務所においては、阪神高速道路１２号守口線と近畿自動車道を接続する守口ジャンク

ション事業も担当しております。１１月には下部工工事を発注し、平成２５年度開通に向け取り組

んでまいります。

　『日本の元気を関西から！！』我々は、安全・安心・快適性を届け、　『日本の元気を関西から！！』我々は、安全・安心・快適性を届け、

　　　　　　　　　　　地域に愛される道路の創造に向け、全力投球します。　　　　　　　　　　　地域に愛される道路の創造に向け、全力投球します。

文字色が
変ります


